
令和元年度十勝農業試験場公開デー開催報告 

 

１．お礼の⾔葉 

十勝農業試験場の試験研究活動を道民の皆様にご理解いただくことを目的に毎年開催している「十勝

農試公開デー」、平成１９年の第１回から数えて今年で１３回目となりました。雨交じりのあいにくの天気と

なりましたが、多くの皆様にご来場いただきました。職員一同、心よりお礼を申し上げます。 

当日は、様々な展示や体験コーナー、試食などを通じて、農業や食に関する試験研究を身近に感じて

いただくことができたと思います。ご来場いただいた皆様からは、体験催事が「楽しかった」、試食が「おい

しかった」などの感想を頂戴する一方で、「マンネリ化」を指摘する意見も頂戴いたしました。お寄せいただ

いたご感想・ご意見については、次年度以降の公開デー開催の参考にさせていただきます。 

今後とも、十勝農業並びに十勝地域の発展に向けて職員一同全力で取り組んで参りますので、更なる

ご指導とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

  

                         十勝農業試験場長  西村 直樹  

 

２．開催概要 

開催日： 令和元年８月８日（水） ９：３０～１３：００ 

開催場所： 道総研十勝農業試験場構内 （芽室町新生南９－２） 

当日の天候： くもりのち雨 （最高気温２３．８℃、降水量２５．５mm、平均湿度９３．３％） 

 

 

３．来場者の概要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

居住地 人 職業 人

芽室町 67 農業者・

帯広市 83 農業関係者

音更町 12 公務員 25

清水町 6 独法職員 19

新得町 6

鹿追町 2

士幌町 1 一般・無職 73

上士幌町 3 大学生・

本別町 2 高校生

豊頃町 1 中学生・

池田町 1 小学生

大樹町 1 幼児 16

札幌市 4

旭川市 5

山形市 4

さいたま市 2

神奈川県 2

名古屋市 1

合計 203 203

40

会社員・
団体職員

12

12

6



４．来場者アンケート集計結果 

たくさんのご意見等をいただき、ありがとうございました。（有効回答数 63） 

 

Q．今回の開催を何で知りましたか？ （複数回答） 

 

 

Q．公開デーに来られた動機は何ですか？ （複数回答） 

 

 

Q．公開デーに来られたのは何回目ですか？ 

 

 

Q．十勝農試の業務や作物についての理解はいかがですか？ 

 

 



 

Q．良かったと思う催事や試食は何でしたか （複数回答）                   

 

 

Q．イベントの感想や今後に向けてお気づきの点について （自由記入） 

○ポット展示が離れすぎていました。 

○小豆の研究員に会えたことが良かった。もっと豆類について勉強したい。 

○大変お疲れ様です。 

○どん菓子無くて残念です 

○試食が本当においしいです。見学ツアーの説明がよかったです。 

○昨年のどん菓子を期待していたので少し残念でした。光るどろだんごや香水も楽しかったので、来年は

ぜひやってほしいです。今年もとても良かったです。作業着を子どもに着せて記念撮影は思い出になり

ました。 

○大学にも催しのポスター展示などもっと宣伝してほしいです。 

○十勝や北海道の農業の現状や新しい動きについて一般の人でも理解できるようなイベントや情報提供

をやって欲しい。それによって農業に対する社会的な関心が高まると思います。 

○とても楽しくて豊かな経験になると思います。十勝の子は、こういう所が身近にあって贅沢だな！とうら

やましく思います。良い取り組みだと思います！ 

○トイレが少なく、そして遠くて困ります。 

○香りの水を調合して香水を作れなくて残念！来年は復活しますか？ 

○マンネリ化は否めない。もっと真剣に取り組んでほしい。 

○毎年ふかしいも楽しみです。 

○すごく楽しくて、夏休みの思い出になりました。 

○食材の原料等、子ども達が知れて良かった。 

○ポップコーンおいしかったです。 

 

 

 

 

 



５．開催状況写真 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

パネル展と圃場見学ツアー受付 

緑肥展示はヒマワリとカラシナ 作物ポット展示 

おとなも子どもも、豆アートに夢中 トラクタに乗って記念写真 

アグリカードラリーでカード集め タネの手ざわりを楽しもう 

ドローン飛行と空撮映像上映 

豆アートでは個性豊かな作品ができました 

雨模様でしたが、たくさん来てくれて感謝 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               ・・・また来年、みなさまのお越しをお待ちしております！ 

顕微鏡を覗いてみる？ てん菜→わたあめ（試食） 

小豆→冷やししるこ（試食） 

とうもろこし→ポップコーン（試食） 

農業関連書籍販売も出店 

ばれいしょ→ふかしいも（試食） キャベツ・いんげん豆→ミネストローネ（試食） 

マリーゴールド苗を鉢上げしてお持ち帰り 

地粉のパン販売も盛況 

NHK が取材に来ました 


